

A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU-CE  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.04.10.002/PE-AS  
AO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

A empresa **COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA** com sede à Rua Padre Moacir, nº 39, Centro, CEP: 63.650-000, Quiterianópolis/CE, Telefone: (88) 99834-5210, CNPJ: 41.250.142/0001-94, INSCRIÇÃO ESTADUAL: 05.127647-2, propõe ao Município de TURURU-CE o constante no objeto do Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.04.10.002/PE-AS, conforme segue:

**DADOS BANCÁRIOS:**  
BANCO: Bradesco Agência: 5441-0 Conta Corrente: 14.918-7

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS JUNTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTINADO A FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICÍPIO DE TURURU-CE.



ITEM	DESCRIÇÃO	LOTE 01			VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
		UNID.	QUANT.	MARCA			
1	ARROZ BRANCO - LONGO FINO TIPO 1 - RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNPA. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, BRANCO, POLIDO, GRÃOS INTÉRIOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	UNID.	2000	BENTIM	R\$ 5,08	R\$ 10.160,00	DEZ MIL, CENTO E SESSENTA REAIS
2	AÇÚCAR CRISTAL - DE ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, DE COR BRANCA, GRÃOS INTÉRIOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	UNID.	2000	BENTIM	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00	OITO MIL REAIS
3	BISCOITO POPULAR SALGADO - COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, ASPIC, COZ, CHERO E SARDIÑAS PROPRIO (EMBALAGEM EM PACTO RESISTENTE ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, LACRADA E ROTULADA, PCT 100GR).	UNID.	1000	POTY	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00	QUATRO MIL, CINQUINHENTOS REAIS
4	BISCOITO TIPO SABÃO - VALOR CALÓRICO MÍNIMO 450 KCAL POR 100 G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS CNPA, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACTO BRIGANDAS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UNID.	1000	POTY	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00	QUATRO MIL, CINQUINHENTOS REAIS
5	CAFÉ - TORRADO E MOÍDO, 1ª QUALIDADE, SÉDIO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ - ABCF, EMBALAGEM A VÁCUO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PORTALBA SOLU, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNPA, PACTO 250 GRAMAS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UNID.	1000	CAFÉ DO VELHO	R\$ 6,87	R\$ 6.870,00	SEIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA REAIS
6	FARINHA DE MANIÓCA - QUIBRADINHA, FINA, TIPO 1, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS CNPA, SACO PLÁSTICO 1 KG QUILÓGRAMAS - PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UNID.	1000	BENTIM	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	CINCO MIL REAIS
7	FÊMELO DE CORDA - IN NATURA, NOVO, GRÃOS ÍNTEROS, ASPECTO BRILHOSO, CLARO, LISO, BEM TO DO MATÉRIA FIBROSA, PIRASAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, SECO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE LARGA CONTEÚDO IDENTIFICADO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO - PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	UNID.	2000	REALIZA	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00	QUATORZE MIL REAIS
8	FLOCOS DE MILHO - PRÉ COZIDO, AMARELO, COM ASPECTO, COZ, CHERO E SABOR PROPRIO, COM AUTÊNCIA DE UNIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICA E TRANSPARENTES COM 500G	UNID.	4000	MARATÁ	R\$ 1,90	R\$ 7.600,00	SETE MIL, SEISCENTOS REAIS
9	MILCARRÃO ESPALHETE - RESOLUÇÃO RDC 12/2001 - ANVISA, BASE DE FARINHA, PÓDO, SEM OVO, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, PACTO 100 GRAMAS - PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	UNID.	2000	DELITTE	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00	SETE MIL REAIS
10	MARGARINA - COMPOSTA POR ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E HIDROGENADOS, ÁGUA, LEITE DESNATADO RECONSTITUÍDO PASTEURIZADO, SAL COM, VITAMINA A, ESTABILIZANTES, LECITINA DE SOJA E MONO E DI GLICÉRIDOS, ANTIOXIDANTES BHT E BHA, ÁCIDO LÁCTICO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO, CORANTE BETACIANTINA E AROMATIZANTE ARTIFICIAL, PACTO 500 GRAMAS - PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	UNID.	1000	PURO SABOR	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00	CINCO MIL, NOVECENTOS REAIS
11	ÓLEO DE SOJA - CARACTERÍSTICAS GERAIS: PRODUTO CONSTITUÍDO PRINCIPALMENTE DE GÊRMINOS DE AÇÚCAR, GRÃOS, E EXTRATO DE SEMENTES DE SOJA - DESCRIÇÃO DO PRODUTO - PESO POR UNIDADE: 900 G; PRODUTO REFINADO TIPO 1; ASPECTO: FORMA LÍQUIDA A TEMPERATURA DE 20°C; COZ, SABOR E AROMAÇÃO DE SOJA PRÓPRIO DO PRODUTO, EMBALAGEM PLÁSTICA - EMBALAGENS INTÉRIAS DE 300 ML CADA, COM 100 ML CADA - PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	UNID.	1000	SOJA	R\$ 6,90	R\$ 6.900,00	SEIS MIL, NOVECENTOS REAIS
12	SARDINHA ENLATADA - SARDINHA AO ÓLEO, CONSERVADO NO PRÓPRIO SUCO, EMBALAGEM EM LATA DE 125G, RICO EM CÁLCIO E FOSFÓGENO, ÓLEO DE SOJA E SAL, OBRIGATORIA MARCA, EMBALAGEM IDENTIFICADA DO PRODUTO, DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO NO SI, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES, QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 80% DO PRAZO DE VALIDADE	UNID.	1000	88	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00	QUATRO MIL, DUZENTOS REAIS
13	SARDINHA TRADICIONAL COM COCO - 180 GRAMAS, FITA DA CANA DE AÇÚCAR E EMBALAGEM EM SACO TRANSPARENTE	UNID.	1000	ENGENHO SÃO LUIS	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00	SETE MIL REAIS
14	100G MARGARINA - 100 GRAMAS, COM GRÃOS, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 11 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	UNID.	1000	ITAMBÉ	R\$ 6,89	R\$ 6.890,00	SEIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA REAIS
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 98.520,00</b>	<b>NOVENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E VINTE REAIS</b>

PRAZO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Conforme o edital.  
Prazo de entrega: conforme o edital.  
Condição de entrega: Conforme o edital.  
Condições de pagamento: Conforme o edital.  
Local de entrega: Conforme o edital.  
Modelo: Conforme Solicitação na OF e Especificação do termo de referência.  
Prazo de validade/garantia: De acordo com o fabricante.  
Procedência: Nacional  
**VALIDADE DA PROPOSTA : 120 (cento e vinte) dias.**

Declaramos para fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento de licitação, sob modalidade Pregão Eletrônico nº 2024.04.10.002/PE-AS, instaurado pela Prefeitura Municipal de TURURU-CE

\*Declaramos que a empresa cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.\*

Declaramos que nossa proposta eletrônica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaramos que a empresa atende aos requisitos de habilitação, e que responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma do inciso I do art. 63 da Lei 14.133, de 2021.

Declaramos que a empresa não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal.

\* Assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados ao Pregoeiro, sujeitando-nos a eventuais averiguações que se façam necessárias;

\* Comprometemos-nos a manter, durante a execução do Contrato, e compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

\* Comprometemos-nos a repassar na proporção correspondente, eventuais reduções de preços decorrentes de mudanças de alíquotas de impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto, em função de alterações de legislação correspondente, publicada durante a vigência do Contrato;

\* Temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Lei nº 8.078 - Código de Defesa do Consumidor, bem como, ao Edital e Anexos do Pregão Eletrônico nº 2024.04.10.002/PE-AS realizado pela Prefeitura de TURURU-CE

PRAZO DE INÍCIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais e outra quaisquer que incidam sobre a contratação.

DECLARA, que não possui como sócio, gerente e diretores, servidores da PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU-CE, e ainda cônjuge, companheiros ou parente até o terceiro grau.

Declara, sob as penas da lei, principalmente a disposta no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame, em obediência ao disposto no art.4º, VII da Lei nº 10.520/2002.

TURURU-CE, 24 DE ABRIL DE 2024

COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA  
CNPJ: 41.250.142/0001-94  
JOELMA MACHADO OLIVEIRA  
CPF: 945.622.963-72  
RG: 200028079605

JOELMA MACHADO OLIVEIRA:94562296372  
6372

Assinado de forma digital por JOELMA MACHADO OLIVEIRA:94562296372  
Dados: 2024.04.24 16:41:20 -03'00'